
Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

  Quilmes,  3 de diciembre de 2012 
 

VISTO: la Resolución (CS) Nº: 459/12, Res CD CyT Nº 107/09 y CD 

CyT Nº 123/10 

 

  CONSIDERANDO:  

Que por la resolución CS Nº 459/12 se aprobó el calendario Académico 

correspondiente al Ciclo lectivo 2013. 

Que por la resolución 107/09 y su modificatoria Nº 123/10, se 

establecieron pautas para el diseño de la oferta académica.  

Que el Director de la Tecnictura en Programación Informática, Dr. 

Pablo Martínez López,  elevó la oferta correspondiente al año lectivo 2013. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos, Posgrado y Extensión del 

Consejo Departamental, ha dictaminado con criterio favorable. 

  Por ello, 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA  

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º:  Aprobar la Oferta Académica del Ciclo Lectivo 2013 de la Tecnictura 

en Programación Informática, de acuerdo al Anexo que forma parte integrante de la 

presente Resolución. 

 

ARTICULO 2º:  Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese. 

 

Res. CD CyT Nº:154/12 

 

FIRMADA POR: Dr. Pablo Daniel Ghiringhelli Director Dpto. Ciencia y Tecnología 
  



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Carrera: Tecnicatura en Programación Informática 
Período: Primer cuatrimestre 2013 
 

ÁREA  
NÚCLEO 

 
ASIGNATURA / 
COMISIONES 

 
CARGA 

HORARIA. 

DIAS Y  
HORARIOS 2013 DOCENTE A CARGO CUPO 

Prog. Básico Oblig. Introducción a la 
Programación 8 

Lunes 9:00 a 11:30 
Miércoles 10:00 a 13:00 
Jueves 9:00 a 11:30 

Eduardo Bonelli  30 

Prog. Básico Oblig. 
Introducción a la 

Programación 8 
Lunes 12:00 a 14:30 
Miércoles 10:00 a 13:00 
Jueves 12:00 a 14:30 

Francisco Soulignac 30 

Martes 10:00 a 13:00 
Viernes 10:00 a 13:00 35 

Sist. Inf. Básico Oblig. Organización de 
Computadoras 6 

Martes 10:00 a 13:00 
Sábados 9:00 a 12:00 

Mara Dalponte 

SD 

Martes 19:00 a 22:00 
Viernes 16:00 a 19:00 35 

Sist. Inf. Básico Oblig. Organización de 
Computadoras 6 

Martes 19:00 a 22:00 
Viernes 19:00 a 22:00 

Gustavo Lobo Acher 

35 

Sist. Inf. Avanzado 
Oblig. 

Sistemas 
Operativos 6 Lunes 19:00 a 22:00 

Viernes 19:00 a 22:00 Federico Repond 30 

Sist. Inf. Básico Oblig. Bases de Datos 6 Miércoles 15:00 a 18:00 
Sábados 12:00 a 15:00 Gabriela Arévalo 30 

Miércoles 16:00 a 20:00 
Jueves 16:00 a 20:00 

30 

Prog. Básico Oblig. Programación con 
Objetos 1 8 

Miércoles 18:00 a 22:00 
Jueves 18:00 a 22:00 

Máximo Prieto 

30 

Sist. Inf. Avanzado 
Oblig. 

Redes de 
Computadoras 6 Martes 18:00 a 22:00 

Jueves 19:00 a 21:00 César Zaccagnini 30 

M.Bas Básico Oblig. Matemática 1 8 Lunes 9:00 a 13:00 
Jueves 9:00 a 13:00 

Carlos Lombardi 35 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

M.Bas Básico Oblig. Matemática 1 8 Lunes 18:00 a 22:00 
Jueves 18:00 a 22:00 

Hortensia Arriola 35 

M.Bas Básico Oblig. Matemática 1 8 Lunes 18:00 a 22:00 
Jueves 18:00 a 22:00 A designar 35 

M.Sup Básico Oblig. Matemática 2 4 Lunes 16:00 a 18:00 
Jueves 16:00 a 18:00 Hortensia Arriola 35 

Prog. Básico Oblig. Estructuras de 
Datos 8 

Martes 18:00 a 21:00 
Miércoles 18:00 a 20:30 
Viernes 8:00 a 10:30 

Pablo Factorovich 30 

Prog. Básico Oblig. Programación con 
Objetos 2 6 Miércoles 14:00 a 20:00 Diego Torres 30 

Prog. Avanzado 
Oblig. 

Programación 
Concurrente 4 Viernes 18:00 a 22:00 Hernán Melgratti 30 

Prog. Avanzado 
Oblig. 

Construcción de 
Interfases de 

Usuario 
6 Martes 16:00 a 22:00 Javier Fernandes 30 

Sist. Inf. Avanzado 
Oblig. 

Elementos de 
Ingeniería de 

Software 
6 Lunes 19:00 a 22:00 

Jueves 19:00 a 22:00 Nicolás Páez 30 

Prog. Avanzado 
Oblig. 

Laboratorio de 
Sistemas 

Operativos y 
Redes 

4 Jueves 9:00 a 13:00 José Luis di Biase 30 

Prog. Avanzado 
Oblig. 

Programación 
Funcional 4 Miércoles 16:00 a 18:00 

Viernes 16:00 a 18:00 Pablo E. Martínez López 30 

Sist. Inf. Avanzado 
Oblig. 

Estrategias de 
Persistencia 6 Miércoles 16:00 a 22:00 Pablo Tesone 30 

Prog. Avanzado 
Oblig. 

Desarrollo de 
Aplicaciones 6 Martes 16:00 a 22:00 Cristian López 30 

Sist. Inf. Complem. Seguridad 
Informática 4 Sábados 9:00 a 13:00 Héctor Jara 30 

Prog. Complem. Programación con 
Objetos 3 4 Lunes 18:00 a 22:00 Nicolás Passerini 30 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Prog. Complem. 

Seminario: 
Introducción a la 
Programación de 
Microcontroladore

s con Arduino 

4 Jueves 14:00 a 18:00 José Luis di Biase 30 

Prog. Complem. 
Introducción a la 
Programación de 

Videojuegos 
4 Lunes 14:00 a 18:00 Nicolás Scarcella 30 

Idioma Oblig. Inglés2 3 Jueves 14:00 a 17:00 Virginia Duch 35 

Idioma Oblig. Inglés 1 - Según oferta de Diplomatura 

Prog. Complem. 

Seminario de 
Técnicas 

Puntuales: Taller 
de Trabajo 
Intelectual 

- Según oferta de Diplomatura 

Prog. Complem. 

Seminario de 
Técnicas 

Puntuales: Taller 
de Trabajo 

Universitario 

- Según oferta de Diplomatura 

 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
Carrera: Tecnicatura en Programación Informática 
Período: Segundo cuatrimestre 2013 
 

ÁREA  
NÚCLEO 

 
ASIGNATURA / 
COMISIONES 

 
CARGA HOR.  

DIAS Y HORARIOS 
2013 

DOCENTE 
A CARGO CUPO 

Lunes 9:00 a 11:30 
Miércoles 10:00 a 13:00 
Jueves 9:00 a 11:30 

30 

Prog. Básico Oblig. Introducción a la 
Programación 8 

Lunes 12:00 a 14:30 
Miércoles 10:00 a 13:00 
Jueves 12:00 a 14:30 

Francisco 
Soulignac 

30 

Lunes 16:00 a 18:30 
Miércoles 18:00 a 21:00 
Jueves 16:00 a 18:30 

30 

Prog. Básico Oblig. Introducción a la 
Programación 8 

Lunes 19:00 a 21:30 
Miércoles 18:00 a 21:00 
Jueves 19:00 a 21:30 

Eduardo 
Bonelli 

30 

Martes 10:00 a 13:00 
Viernes 10:00 a 13:00 35 

Sist. Inf. Básico Oblig. Organización de 
Computadoras 6 

Martes 10:00 a 13:00 
Sábados 9:00 a 12:00 

Mara 
Dalponte 

SD 

Martes 19:00 a 22:00 
Viernes 16:00 a 19:00 35 

Sist. Inf. Básico Oblig. Organización de 
Computadoras 6 

Martes 19:00 a 22:00 
Viernes 19:00 a 22:00 

Gustavo 
Lobo Acher 

35 

Sist. Inf. Avanzado 
Oblig. 

Sistemas 
Operativos 6 Lunes 19:00 a 22:00 

Viernes 19:00 a 22:00 
Federico 
Repond 30 

Sist. Inf. Básico Oblig. Bases de Datos 6 Miércoles 18:00 a 21:00 
Sábados 12:00 a 15:00 

Gabriela 
Arévalo 30 

Prog. Básico Oblig. Programación con 
Objetos 1 8 Miércoles 16:00 a 20:00 

Jueves 16:00 a 20:00 
Máximo 
Prieto 30 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Miércoles 18:00 a 22:00 
Jueves 18:00 a 22:00 

30 

Sist. Inf. Avanzado 
Oblig. 

Redes de 
Computadoras 6 Martes 18:00 a 22:00 

Jueves 19:00 a 21:00 
César 

Zaccagnini 30 

M.Bas Básico Oblig. Matemática 1 8 Lunes 9:00 a 13:00 
Jueves 9:00 a 13:00 

Carlos 
Lombardi 35 

M.Bas Básico Oblig. Matemática 1 8 Lunes 18:00 a 22:00 
Jueves 18:00 a 22:00 

Hortensia 
Arriola 35 

M.Bas Básico Oblig. Matemática 1 8 Lunes 18:00 a 22:00 
Jueves 18:00 a 22:00 A designar 35 

M.Sup Básico Oblig. Matemática 2 4 Lunes 16:00 a 18:00 
Jueves 16:00 a 18:00 

Hortensia 
Arriola 35 

Prog. Básico Oblig. Estructuras de 
Datos 8 

Martes 9:00 a 12:00 
Miércoles 9:00 a 11:30 
Viernes 8:00 a 10:30 

Pablo 
Factorovich 30 

Prog. Básico Oblig. Programación con 
Objetos 2 6 Miércoles 14:00 a 20:00 Diego 

Torres 30 

Prog. Avanzado 
Oblig. 

Programación 
Concurrente 4 Viernes 9:00 a 13:00 Hernán 

Melgratti 30 

Prog. Avanzado 
Oblig. 

Construcción de 
Interfases de 

Usuario 
6 Martes 16:00 a 22:00 Javier 

Fernandes 30 

Sist. Inf. 
Avanzado 

Oblig. 

Elementos de 
Ingeniería de 

Software 
6 

Lunes 19:00 a 22:00 
Jueves 19:00 a 22:00 

Nicolás 
Páez 30 

Prog. Avanzado 
Oblig. 

Laboratorio de 
Sistemas 

Operativos y Redes 
4 Jueves 18:00 a 22:00 José Luis 

di Biase 30 

Prog. Avanzado 
Oblig. 

Programación 
Funcional 4 Martes 13:00 a 15:00 

Viernes 13:00 a 15:00 

Pablo E. 
Martínez 

López 
30 

Sist. Inf. 
Avanzado 

Oblig. 
Estrategias de 
Persistencia 6 

Lunes 9:00 a 12:00 
Jueves 9:00 a 12:00 

Pablo 
Tesone 30 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Prog. Avanzado 
Oblig. 

Desarrollo de 
Aplicaciones 

6 Martes 16:00 a 22:00 Cristian 
López 

30 

Sist. Inf. Comp. Seguridad 
Informática 4 Sábados 9:00 a 13:00 Héctor Jara 30 

Prog. Comp. Programación con 
Objetos 3 4 Lunes 18:00 a 22:00 Nicolás 

Passerini 30 

Gest. Comp. 

Derechos de Autor 
y Derechos de 
Copia en la Era 

Digital 

4 Miércoles 18:00 a 22:00 Héctor Jara 30 

- Comp. 
Seminario: 

Programación en 
TV Digital 

4 A determinar Arturo 
Zambrano 30 

Idioma Oblig. Inglés2 3 Jueves 14:00 a 17:00 Virginia 
Duch 35 

Idioma Oblig. Inglés 1 - Según oferta de Diplomatura 

Prog. Complem. 

Seminario de 
Técnicas 

Puntuales: Taller 
de Trabajo 
Intelectual 

- Según oferta de Diplomatura 

Prog. Complem. 

Seminario de 
Técnicas 

Puntuales: Taller 
de Trabajo 

Universitario 

- Según oferta de Diplomatura 

 

 
 


